O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — MDS, no uso de 

suas atribuigdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o Apostilamento ao 

Contrato Administrativo n2 19/2016, reajustando o valor do contrato dos atuais RS 9.468,00 (nove mil 

quatrocentos e sessenta e oito reais) para R$ 9.854,53 (nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais 

e cinquenta e trés centavos), representando uma diferenca a ser recomposta de RS 404,78 

(quatrocentos e quatro reais e setenta e oito centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao 

periodo de 19/05/2017 a 06/06/2018, em razdo do reajuste de precos pelo indice Nacional de Pregos ao 

Consumidor Amplo - IPCA, em conformidade com a Cldusula Sexta do referido contrato.

[...]

IPC-A de 4,0825%, acumulada no período de 12 meses contados de maio/2015 e abril/2016,
conforme consulta ao sí�o do Banco Central do Brasil, SEI nº 0890100, elaborando em seguida a planilha
de SEI nº 0888480, em que se verifica que o valor anual do contrato passará de R$ 9.468,00 (nove mil
quatrocentos e sessenta e oito reais) para R$ 9.854,53 (nove mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e
cinquenta e três centavos), representando uma diferença a ser recomposta de R$ 404,78 (quatrocentos
e quatro reais e setenta e oito centavos) sobre o valor atual do contrato  no período de 19/05/2017 a
06/06/2018, cujas despesas estão cer�ficadas sob SEI nº 0931896.

3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para